
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 98 del 15-10-2020 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  98 DEL  15-10-2020 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: PIANO REGIONALE TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA 

2015/2017 - LAVORI DI COMPLETAMENTO PIANO 

SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO COMUNALE E. DE 

AMICIS. DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE 

INCARICO PROFESSIONALE PER AGGIORNAMENTO 

CATASTALE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 A 

FAVORE DEL GEOM. MAURO MORICHETTI. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con la Deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 30/03/2015, esecutiva ai sensi 

di legge, veniva approvato il progetto esecutivo per i lavori di “COMPLETAMENTO PIANO 

SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO E. DE AMICIS” per l’importo complessivo di progetto di 

Euro 187.000,00 suddiviso come segue: 

 

A - LAVORI A BASE D’APPALTO Euro  

1. Totale lavori a misura  139.274,96 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  2.522,59 

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta  136.752,37 

Totale lavori a base d’appalto Euro 139.274,96 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 98 del 15-10-2020 

  -  pag. 2  - 

 

 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  Euro  

1. IVA 10% sui lavori  13.927,50 

2. Spese tecniche per progettazione, D.L., contabilità, sicurezza   19.725,71 

3. Spese tecniche per attività di supporto R.U.P.   2.089,12 

4. CNPAIA 4% e IVA su spese tecniche  5.302,27 

5. Cottimi, noli e somme su fattura, imprevisti IVA compresa  5.180,44 

6. Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, I.V.A. e cassa 

compresi 

 1.500,00 

Totale Somme a disposizione       47.725,04 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 187.000,00      

 

CONSIDERATO che l’opera sarà finanziata, per la sua totalità, con Decreto MIUR n. 2 del 

03/01/2019, di autorizzazione all’utilizzo dei contributi pluriennali di cui all’art.1, c. 176 della L. 

n.107/2015, mediante le economie accertate degli interventi del Piano conclusi e trova imputazione al 

Cap. 2639/5 int. 04.02-2.02.01.09.000 del bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 82 del 09/09/2019 con la quale si aggiudicava all’impresa 

PAOLONI FABRIZIO (mandataria) con sede in 62020 Loro Piceno (MC), Via Acquaviva San 

Paterniano 27 - C.F. PLNFRZ63E21E783H, P.IVA 00922770433 – in raggruppamento temporaneo 

d’impresa da costituire con la ditta TERMOTECNICA SALVATORI di Salvatori Mariano & C. s.a.s. 

(mandante) con sede in 62010 Treia (MC), Via dell’Industria 21, C.F. e P.IVA 01062870439, l’appalto 

dei lavori di “COMPLETAMENTO PIANO SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO E. DE 

AMICIS”, avendo le stesse offerto un ribasso percentuale pari a 1,20 %, per un importo contrattuale dei 

lavori pari a €. 137.633,93 oltre IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

pari a €. 2.522,59; 

 

VISTO il contratto di appalto Rep. 1571 del 31/10/2019; 

 

VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 09/12/2019; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 92 del 25/09/2019 con la quale si approvava la perizia suppletiva 

di variante in corso d’opera n. 1 dei lavori di cui in parola; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’ultimazione dei lavori avvenuta in data 02/10/2020, il Direttore dei 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 98 del 15-10-2020 

  -  pag. 3  - 

 

Lavori Ing. Ottavi Francesco, ha rimesso i seguenti atti: 

- certificato attestante che i lavori consegnati in data 09/12/2019 sono stati ultimati in data 

02/10/2020 quindi nel rispetto, del termine di 250 gg. naturali e consecutivi contrattualmente 

stabiliti, tenuto conto delle sospensioni dei lavori intervenute; 

- conto finale dei lavori da cui risulta che l’importo dei lavori eseguiti dalla Ditta Appaltatrice 

ammonta ad € 141.929,29 con credito a favore dell’Impresa, pari ad € 156.122,22 IVA di 

Legge compresa; 

 

CONSIDERATO altresì che occorre provvedere all’affidamento dell’incarico professionale per la 

redazione degli atti di aggiornamento catastale necessario a seguito dell’esecuzione dei lavori; 

 

RAVVISATO che l’importo per l’espletamento del servizio tecnico è incluso nel Q.T.E. di progetto, 

nelle somme a disposizione della Stazione Appaltante e trova imputazione al Cap. di spesa 2639/5 int. 

04.02-2.02.01.09.000 del bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

RITENUTO necessario affidare all’esterno dell’Ente l’incarico per la prestazione specialistica per 

l’intervento “de quo” tenuto conto che, all’interno dell’Ente vi è carenza di personale qualificato e con 

specifica competenza in materia; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs 50/2016, il valore presunto dell’incarico è pari ad 

€ 1.500,00 (IVA e cassa previdenziale incluse); 

 

PRECISATO che: 

- in applicazione dell’art. 31 comma 8 e dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, 

si può procedere all’affidamento dell’incarico “de quo”, mediante affidamento diretto; 

- in applicazione alla Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, 

l’affidamento in questione non ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico (MEPA) 

in quanto trattasi di micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro; 

- a tal fine, il Responsabile dell’Area Tecnica ha provveduto a svolgere un’indagine di mercato 

informale finalizzata all’individuazione della migliore figura professionale per lo svolgimento 

della prestazione di che trattasi, individuando in merito il geometra Mauro Morichetti, Iscritto 

al Collegio Provinciale dei Geometri di Macerata con il n. 739, con studio in 62020 Loro 

Piceno (MC) Via Salsaro Ete n. 11, P. IVA 01065790436, in possesso delle competenze 

necessarie per svolgere la prestazione richiesta; 

- il citato geometra, ha confermato la disponibilità ad eseguire la prestazione professionale 

richiesta per un importo di € 1.142,81, al quale va aggiunto il contributo CNPAIA (4%) e 

l’IVA (22%) per un totale di € 1.450,00, come da proposta di parcella depositata agli atti del 

Comune; 

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara assegnato alla presente procedura, mediante 

procedimento telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente: ZF82EC55F6; 

 

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 31.12.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico di questo Comune; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48797315


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 98 del 15-10-2020 

  -  pag. 4  - 

 

 

VISTI: 

- il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

- il D.L. 33/2013 e ss. mm.ii. 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss mm. ii; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore; 

- il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

- le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'articolo 6 bis l.241/1990, dell'articolo 6 d.p.r.62/2013 e del codice di comportamento 

comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 

sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

2. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 

del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e dell’art. 32, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato 

art.192: 

- fine: aggiornamento catastale del fabbricato oggetto dei lavori  “COMPLETAMENTO 

PIANO SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO E. DE AMICIS “; 

- oggetto: il servizio consiste nell'aggiornamento catastale del plesso scolastico comunale; 
- clausole essenziali: 

a) pagamento del compenso come previsto al successivo punto 10; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016. 

3. Di approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico (Allegato 1) da sottoscrivere per 
accettazione dell’incarico; 

4. Di affidare direttamente, a seguito di indagine di mercato ai sensi dell’art.36 comma 2  lett. a) 
del D.Lgs n. 50/2016, al geometra Mauro Morichetti, Iscritto al Collegio Provinciale dei 
Geometri di Macerata con il n. 739, con studio in 62020 Loro Piceno (MC) Via Salsaro Ete n. 
11, P. IVA 01065790436, l’incarico per la redazione degli atti necessari all’aggiornamento 
catastale del Plesso Scolastico Comunale interessato dai lavori di cui in oggetto, al prezzo 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 98 del 15-10-2020 

  -  pag. 5  - 

 

complessivo di € 1.450,00 c.n.p.a.i.a. ed IVA 22% di Legge compresi; 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 10) della legge n. 
241/90 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Saverio Verdicchio – 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

6. Di dare atto che le spese tecniche per il suddetto incarico saranno ricomprese nel quadro 

economico progettuale tra le somme a disposizione dell’Amministrazione; 

7. Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario di indicare sul mandato di pagamento, 

ai fini della tracciabilità dei ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente numero CIG ZF82EC55F6 e il Codice CUP 

D89E15000010002 per incarico al geometra Mauro Morichetti; 

8. Di dare atto che la somma complessiva di Euro 1.450,00, inclusa nel Q.T.E. di progetto, è 

finanziata con Decreto MIUR n. 2 del 03/01/2019, di autorizzazione all’utilizzo dei contributi 

pluriennali di cui all’art.1, c. 176 della L. n.107/2015, mediante le economie accertate degli 

interventi del Piano conclusi e trova imputazione al Cap. 2639/5 int. 04.02-2.02.01.09.000 del 

bilancio di Previsione 2020/2022 

9. Di prendere atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), dietro presentazione di fattura da parte del 

professionista e previa erogazione del contributo di cui al summenzionato punto 8); 

10. Di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di aggiudicazione, agli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs 14/03/2012, n.33 e s.m.i. e all’art.1, comma 32 della 

Legge n.190/2012. 

11. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48092990


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 98 del 15-10-2020 

  -  pag. 6  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 15-10-2020 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 15-10-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 17-10-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 17-10-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


